
Prop. n. 4350/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 783 DEL 05/07/2018 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: RESTITUZIONE SOMME RELATIVE AL FINANZIAMENTO 
EROGATO DALLA R.A.S PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO DI GESTIONE RIFIUTI - PIATTAFORMA PER IL 
TRATTAMENTO DI TV E COMPUTER. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  20  del 
13,.03.2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione per il triennio 2018-2020, con la quale si affidano, 
fra l'altro, al Dirigente Dott. Ing. Giuseppe Pinna le dotazioni finanziaria, 
umane e strumentali  necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi 
assegnati;

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2018.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Richiamata la  determinazione  n.  1836/IV  dell'11.09.2001  della  R.A.S.  - 
Direttore del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica Siti Inquinati dell'Assessorato 
della Difesa dell'Ambiente, con la quale veniva disposto a favore del Comune di 
Oristano:

· il  finanziamento  per  un  importo  pari  a  lire  2.500.000.000  (€ 
1.291.142,247)  per  l'attuazione  dell'intervento  “Piattaforma  per  il  
trattamento  Tv  e  computer”  e  contestualmente  autorizzata 
l'erogazione pari al 25% dell'importo finanziato di lire 625.000.000, ossia 
€ 322.785,561;

· la delega a favore dell'Ente beneficiario, secondo le procedure di cui agli 
artt.4  e  10  della  L.R.  n.24/87,  recante  “Norme  di  semplificazione  e 
snellimento  delle  procedure  e  disposizioni  varie  in  materia  di  lavori 
pubblici” e successive modificazioni e integrazioni;

 
Vista la nota prot. 27271 del 03.12.2010 della R.A.S. - Assessorato della Difesa 
dell'Ambiente,  con  la  quale  veniva  richiesta  al  Comune  di  Oristano  la 
trasmissione della documentazione attestante gli atti relativi alle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, ossia i contratti assunti entro il 31.12.2002;
 
Vista la nota prot. 12614 del 06.06.2011 della R.A.S. - Assessorato della Difesa 
dell'Ambiente, con la quale il  Comune di  Oristano veniva convocato in data 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

17.06.2011 presso il  Servizio Tutela dell'atmosfera e del Territorio, al  fine di 
ottenere ragguagli in merito al finanziamento per l'intervento in parola;
 
Vista la nota prot. 7238 del 01.04.2014 della R.A.S. - Assessorato della Difesa 
dell'Ambiente, con la quale veniva richiesta all'Amministrazione comunale la 
restituzione  del  finanziamento  pari  a  €  322.785,56,  poiché  l'intervento  di 
realizzazione dell'impianto di gestione rifiuti in parola, non era stato realizzato;
 
Richiamata la  determinazione di  accertamento  n.981 del  29.12.2017 della 
R.A.S. - Assessorato della Difesa dell'Ambiente - Servizio tutela dell'atmosfera e 
del territorio, con la quale è stata accertata la mancata restituzione da parte 
del  Comune  di  Oristano  del  finanziamento  pari  a  €  322.785,56  e 
contestualmente richiesta la restituzione immediata dello stesso; 
 
Vista la nota prot. 1959 del 30.01.2018 della R.A.S. - Assessorato della Difesa 
dell'Ambiente,  con  la  quale  si  sollecita  l'Amministrazione  comunale  alla 
restituzione del finanziamento pari a € 322.785,56, comunicando che in caso di 
inadempienza la Regione Sardegna provvederà, senza ulteriore preavviso, alla 
compensazione  con  quanto  dovuto  ai  sensi  della  Deliberazione n.56/25  del 
20.12.2017; 

Ritenuto opportuno provvedere a predisporre gli atti relativi all'impegno di 
spesa del suddetto importo;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  con  la  massima  urgenza,  al  fine  di 
restituire la somma più volte sollecitata dal Servizio tutela dell'ambiente e del 
territorio,  la  quale  oltre  a  costituire  per  quest'ultimo  una  entrata  con 
destinazione specifica, è assoggettata alla disciplina ed ai vincoli di cui alla L.R. 
22.04.1987 n.24;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

• di  procedere  ad  impegnare  a  favore  della  Regione  Autonoma  della 
Sardegna - Tesoreria provinciale dello Stato di Cagliari, la spesa pari a € 
322.785,56 quale restituzione del finanziamento erogato al Comune di 
Oristano per la realizzazione di una piattaforma per il trattamento di Tv e 
computer di cui al D.D.S.n.1836/IV dell'11.09.2001;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• di impegnare allo scopo la somma di € 322.785,56 a favore della R.A.S., 
indicando versamento  sul  conto  n.305983  della  contabilità  speciale 
intestata alla “Regione Autonoma della Sardegna” - Tesoreria provinciale 
dello  Stato  di  Cagliari  -  causale  ”Restituzione  somma  pari  a  €  € 
322.785,56 finanziamento per la realizzazione di un impianto di gestione 
rifiuti erogato con D.D.S. n.1836 del 11/09/2001 – Riferimento Capitolo 
d'Entrata n. EC436.005 – C.D.R. 05.01.02”;

 di dare atto che la spesa pari a € 322.785,56 è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

8 2 2 2018 6880 € 
320.261,0

7
1 6 2 2018 6907 € 

2.524,49

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2018 € 320.261,07 2018 € 320.261,07
2018 € 2.524,49 2018 € 2.524,49

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

VACCA VERONICA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA
	di procedere ad impegnare a favore della Regione Autonoma della Sardegna - Tesoreria provinciale dello Stato di Cagliari, la spesa pari a € 322.785,56 quale restituzione del finanziamento erogato al Comune di Oristano per la realizzazione di una piattaforma per il trattamento di Tv e computer di cui al D.D.S.n.1836/IV dell'11.09.2001;

